[image: 123]
ЗОЛОТОСТЕПСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

От 29.01.2025 г. № 87

с.Александровка

Об утверждении плана работы
Совета депутатов Золотостепского МО
на 2025 год

	Руководствуясь Уставом Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить план работы Совета депутатов Золотостепского муниципального образования на 2025 год (прилагается).

Глава Золотостепского
муниципального образования 			И.С.Водолазов

Приложение к решению
Совета депутатов № 87 от 29.01.2025

П Л А Н
работы Совета депутатов на 2025год

1.Анализ работы Совета депутатов за 2024 год

Работа Совета депутатов в 2024 году проходила в сфере деятельности Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и др. Федеральных законов. Работа Совета депутатов проводилась по следующим полномочиям:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля его исполнения, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
[bookmark: sub_140102]2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
[bookmark: sub_140103]3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
[bookmark: sub_140109]4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
[bookmark: sub_140110]5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
[bookmark: sub_140114]7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
[bookmark: sub_140117]8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;
10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: sub_140130]12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
14) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
15) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
16) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов (утратил силу);
19) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
20) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
21) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;
22) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Органы местного самоуправления Золотостепского муниципального образования вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Советского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Органы местного самоуправления Золотостепского муниципального образования могут обладать правами на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования, которые определяются в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	 На заседаниях Совета депутатов проводилось формирование нормативно-правовой базы для реализации этих полномочий. Всего принято 80 решений. Проведено 23 заседания Совета депутатов, на которых рассматривались вопросы:
О внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете Золотостепского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 13.12.2023 № 20
1. О бюджете Золотостепского муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. О внесении изменений и дополнений в Устав Золотостепского муниципального образования  Советского муниципального района Саратовской области.
3. О внесении изменений в решение Совета депутатов Золотостепского муниципального образования от 07.12.2017 г. № 179 «Об утверждении Правил благоустройства территории Золотостепского муниципального образования».
4. О внесении изменений в решение «Об утверждении состава Общественного Совета Золотостепского муниципального образования» от 31.01.2018 г. № 190.
5. О внесении изменений в решение от 22.11.2017 г. № 178  «Об установлении налога на имущество физических лиц».
6. О внесении изменений в решение «О внесении изменений  в Положение  «Об организации личного приема граждан, порядка рассмотрения обращений граждан в Совете депутатов Золотостепского образования» от 14.04.2007 № 50.
7. Об утверждении Положения  предоставления движимого и недвижимого  имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества».
8. «Об утверждении отчета  об исполнении бюджета Золотостепского  муниципального образования за 2023 год».
9. О создании рабочей группы по оценке качества состояния дорожного покрытия  общего пользования местного значения на территории Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района.
10. О внесении изменений в решение «Об утверждении плана восстановления платежеспособности Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы» от 16.09.2022 № 208.
11. О внесении изменений в решение Совета депутатов от 10.01.2006 г. № 12 «Об утверждении структуры администрации Золотостепского муниципального образования».
12. Об отмене  решения от 08.04.2024  № 3838  ««О внесении изменений в решение Совета депутатов Золотостепского муниципального образования от 22.11.2017  № 178» «Об установлении налога на имущество физических лиц»».
13. Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными ко взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
14. О внесении изменений в решение от 27.09.2021 г. № 146 «Об утверждении Правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории  Золотостепского муниципального образования».
15. О внесении изменений в решение от 13.11.2020 № 101«Об установлении земельного налога».
16. О внесении изменений в решение от 27.09.2021 г. № 149 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Золотостепского муниципального образования»
17. О внесении изменений в решение от  27.12.2005 № 10 «Об утверждении Положения о денежном вознаграждении депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных  лиц местного самоуправления осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе, и денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления  Золотостепского муниципального образования».
18. О внесении изменений в решение «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Золотостепского муниципального образования» от 27.09.2021 г. № 148.
19. О внесении изменений в решение от 26.09.2023 г № 4 «О создании комиссии при Совете депутатов Золотостепского муниципального образования».
20. О внесении изменений в решение от 22.11.2017  № 178	«Об установлении налога на имущество физических лиц».
21. О досрочном прекращении полномочий депутата  Совета депутатов Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области Скурат Н.П..
22. О внесении изменений в решение от  28.04.2017 № 144  «О порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, выборные должности, муниципальные должности, муниципальные должности муниципальной службы и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Золотостепского муниципального образования».
23. О передаче части полномочий, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Золотостепского муниципального образования на исполнение органами местного самоуправления Советского муниципального района Саратовской области.
24. О передаче полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, внутреннему  муниципальному финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2025 год.
25. О передаче на 2025 год полномочий, отнесенных к компетенции контрольно-счетного органа Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на исполнение контрольно- счетному органу Советского муниципального района.
26. О туристическом налоге.
27. О принятии части полномочий, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Советского муниципального района Саратовской области, на исполнение органам местного самоуправления  Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.
28. Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Золотостепского муниципального образования.
29. Об утверждении Положения о порядке установления и регулирования цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений на территории Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.
30. Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Золотостепском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области.
31. О передаче нежилого помещения в безвозмездное пользование.

2.Задачи на 2025 год
1. Продолжать формирование нормативно-правовой базы для выполнения полномочий, переданных органам местного самоуправления.
1. Активизировать участие депутатов в решении вопросов местного значения через работу комиссий при Совете депутатов и администрации.
1. Вести активную работу по формированию бюджета поселения.

3.Заседания Совета депутатов

	№ п/п
	Повестка дня
	Дата проведения

	1
	- Утверждение плана работы Совета депутатов на 2025 год
- Утверждение плана работы администрации на 2025 год
- Об отчете главы муниципального образования о результатах своей деятельности за 2025 год
- Об участии Золотостепского муниципального образования в конкурсе инициативных проектов

	29
января

	2
	- О противопаводковых мероприятиях в поселении
- Об итогах отопительного периода 2024-2025 годов на территории муниципального образования
- О выполнении требований правил содержания домашних животных (собак) на территории Золотостепского МО
--  О соблюдении мер  пожарной  безопасности   на территории Золотостепского МО
	26
марта

	3
	- О реализации муниципальной программы " Благоустройство территории Золотостепского муниципального образования на 2024-2027 годы "
- О выполнении требований правил содержания домашних животных (КРС) на территории Золотостепского поселения
-- О реализации муниципальной программы «Проведение мероприятий на территории Золотостепского муниципального  образования в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами»
	28
мая

	4
	- О Плане мероприятий по подготовке к новому 2025-2026 учебному году в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования
- О мероприятиях по выполнению Правил по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории
- Информация об исполнении бюджета МО за 1 –е полугодие 2025 года
	30
июля

	5
	- О подготовке муниципального образования к осенне-зимнему периоду 2025-2026 гг.
- О реализации муниципальной программы "Повышение безопасности дорожного движения в Золотостепском муниципальном образовании на 2024-2027 годы"
- О работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет сельского поселения
	24
сентября

	6
	- О подготовительной работе по очистке улиц сел от снега
- О реализации муниципальной программы «Благоустройство территории в Золотостепском муниципальном образовании»
	19
ноября

	7
	- Итоги работы Совета депутатов за 2025 год
- Об организации работ и проведении новогодних и рождественских праздников
- О бюджете Золотостепского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028годов
	18
декабря

	8
	- Принятие новых и внесение изменений в ранее принятые нормативные и иные правовые акты Совета депутатов в соответствии с требованиями действующего законодательства
	В течение  года

	- Работа с письмами, жалобами, обращениями граждан, предприятий, организаций, учреждений
	В течение  года

	- Информирование жителей поселения о деятельности Совета депутатов
	В течение  года

	- Информационное наполнение официального сайта Золотостепского МО, ведение и обновление информационных рубрик, разделов на сайте
	В течение  года

	- Участие депутатов в собраниях жителей, трудовых коллективов предприятий,  организаций, учреждений
	В течение  года

	- Индивидуальная работа депутатов Совета депутатов с избирателями - жителями МО
	В течение  года

	- Проведение внеочередных заседаний Совета депутатов
	В течение  года

	- Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования
	По мере необходимости

	- Внесение изменений в бюджет
	В течение  года

	- Проведение публичных слушаний по обсуждению проектов решений Совета депутатов:
- об исполнении бюджета муниципального образования за 2025 год
- о бюджете муниципального образования  на 2026 г.
- о решениях Совета депутатов о внесении изменений и дополнений  в Устав Золотостепского муниципального образования
	По мере необходимости

image1.png